
substanţă şi aspectele formale, de manifestare publică a acestei identităţi, din perspectivă creştină 
interconfesională.

Pe cale de consecinţă, având în vedere motivele de mai sus, în temeiul dispoziţiilor legale incidente, 
în special în temeiul art.6 (care reglementează „dreptul la identitate” comunitară, inclusiv din 
perspectivă religioasă) şi art.74 din Constituţia României, supunem dezbaterii şi aprobării 
Parlamentului României următoarea propunere legislativă, care are drept obiect stabilirea lunii iunie 
drept luna identităţii creştine în România: .

PROPUNERE LEGISLATIVĂ 

„Luna Iunie - Luna Identităţii Creştine^'

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1 Se instituie lima iunie ca fiind Luna Identităţii Creştine'în România.

Art. 2 Luna Identităţii Creştine are ca obiectiv recunoaşterea rolului fundamental al creştinismului 
în istoria şi identitatea locuitorilor României vreme de veacuri.

Art. 3 Luna Identităţii Creştine desemnează o perioadă specifică de timp dintr-un an când cetăţenii 
României îşi pot confirma şi reflecta, în mod deliberat şi direct,-la importanţa şi relevanţa 
creştinismului în viaţa familială, socială, culturală şi în istoria României.

Art. 4 Luna Identităţii Creştine recomandă şi încurajează manifestări cetăţeneşti care au ca obiectiv 
afinnarea, recunoaşterea şi aprecierea contribuţiei creştinismului la civilizaţia şi cultura României.

Art. 5 Luna Identităţii Creştine este desemnată să prezinte cetăţenilor României oportunităţi pentru 
a învăţa despre relevanţa creştinismului pentru trecutul, prezentul şi viitorul României şi al 
locuitorilor ei.

Art. 6 Luna Identităţii Creştine este desemnată să contribuie la unitate, annonie şi înţelegere între 
toţi locuitorii ţării.

Art, 7 Autorităţile publice centrale şi locale pot contribui cu sprijin logistic şi/sau de altă natură, 
potrivit atribuţiilor şi competenţelor legale, pentru susţinerea manifestărilor organizate în temeiul 
prezentei legi de către cei interesaţi, fie că este vorba de cetăţeni persoane fizice sau de către entităţi 
juridice.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale 
art. 76 din Constituţia României, republicată.

3




